
 

Repubblica Italiana 
Assemblea Regionale Siciliana 

XVI Legislatura 
 
 
 

 
 
 
 

RESOCONTO STENOGRAFICO 
 
 
 

429ª SEDUTA 
 
 

MERCOLEDI’ 14 GIUGNO 2017 
 
 
 

Presidenza del Presidente ARDIZZONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A cura del Servizio Lavori d’Aula 
Ufficio del regolamento e dei resoconti 

 



                                                      
2 

 

XVI LEGISLATURA                   429a  SEDUTA                             14 giugno 2017 

 

Assemblea Regionale Siciliana 

    INDICE 
 
 
Assemblea regionale siciliana 

(Comunicazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  
relativo alla sospensione di diritto dalla carica di deputato regionale 
dell’onorevole Girolamo Fazio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 
 
 

Commissioni parlamentari 
(Comunicazione di dimissioni da componente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      
3 

 

XVI LEGISLATURA                   429a  SEDUTA                             14 giugno 2017 

 

Assemblea Regionale Siciliana 

La seduta è aperta alle ore 16.41 
 
PRESIDENTE. Onorevoli colleghi, avverto che dei verbali delle sedute nn. 426 e 427  del 18 

maggio 2017, e n. 428 del 26 maggio 2017 verrà data lettura nella seduta successiva. 
 

Comunicazione di dimissioni da componente di Commissione  
 

PRESIDENTE. Do lettura della nota e-mail, pervenuta il 23 maggio 2017 e protocollata al n. 
4319/AulaPG del 24 maggio successivo, con la quale l’avvocato Franco Campo, per conto 
dell’onorevole Girolamo Fazio, allega le dimissioni irrevocabili  dell’onorevole Fazio dalla carica di 
componente della IV Commissione legislativa permanente “Ambiente e territorio”: 

 
“Al Presidente dell’Assemblea Regionale Siciliana 

On. Giovanni Aridizzone   

 

Al Presidente della IV Commissione Consiliare 

On. Maggio Maria  

 

OGGETTO: Dimissioni componente IV Commissione 

 
Il sottoscritto On. Girolamo Fazio nato a Trapani il 07/07/1954 con la presente formula le proprie 

irrevocabili dimissioni quale componente della IV Commissione Consiliare Ambiente e Territorio. 
 
Trapani 23/05/2017 
 

F.to: Girolamo Fazio”  

 
Trattandosi di dimissioni irrevocabili, l’Assemblea ne prende atto. 
 

Comunicazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri relativo alla 
sospensione di diritto dalla carica di deputato regionale dell’onorevole Girolamo Fazio 

 
PRESIDENTE. Invito il deputato Segretario a dare lettura del decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri del 31 maggio 2017, notificato a questa Assemblea regionale in pari data,  relativo alla 
sospensione di diritto dalla carica di deputato regionale dell’onorevole Girolamo Fazio. 

 
FIGUCCIA, segretario: 
 

              “IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
   
VISTI gli articoli 7 e 8 del decreto legislativo 31 dicembre 2012 n. 235;  
 
VISTA la nota del Commissariato dello Stato per la Regione Siciliana, Prot. N. 863 del 23 maggio 

2017, con la quale sono stati inviati gli atti trasmessi dal Tribunale di Palermo – Sezione dei giudici 
per le indagini preliminari -, relativi al fascicolo processuale Nr. 13355/2016 R.G.N.R. a carico del 



                                                      
4 

 

XVI LEGISLATURA                   429a  SEDUTA                             14 giugno 2017 

 

Assemblea Regionale Siciliana 

Signor Girolamo FAZIO, Deputato regionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 8, comma 4, 
del citato decreto legislativo 31 dicembre 2012 n. 235;     

 
VISTA l’ordinanza con la quale è stata disposta l’applicazione della misura cautelare degli arresti 

domiciliari, emessa in data 11 maggio 2017 dal Giudice per le indagini preliminari presso il 
Tribunale di Palermo, ai sensi dell’art. 284 del codice di procedura penale, nei confronti del Signor 
Girolamo FAZIO, Deputato regionale della Regione Siciliana, per le fattispecie delittuose di cui agli 
articoli 81 cpv, 110, 117, 319 e 321 c.p. e per le esigenze cautelari di cui alle lettere a) e c) 
dell’articolo 274 c.p.p.; 

 
CONSIDERATA l’intervenuta entrata in vigore dal 5 gennaio 2013 del decreto legislativo 31 

dicembre 2012, n. 235 che, all’articolo 8, comma 2, prevede la sospensione di diritto dalla carica di 
Consigliere regionale, quando è disposta l’applicazione della misura cautelare degli arresti 
domiciliari, di cui all’articolo 284 del codice di procedura penale; 

 
RILEVATO, pertanto, che alla data di emanazione dell’ordinanza con la quale è stata disposta 

l’applicazione della misura cautelare degli arresti domiciliari, emessa in data 11 maggio 2017, 
decorre la sospensione prevista dall’art. 8, comma 2 del decreto legislativo 31 dicembre 2012 n. 235; 

 
SENTITI il Ministro per gli Affari Regionali e il Ministro dell’Interno,     
 

D E C R E T A 
 
Con effetto a decorrere dall’11 maggio 2017, è accertata la sospensione del Signor Girolamo 

FAZIO dalla carica di Deputato regionale della Regione Siciliana, ai sensi degli articoli 7 e 8 del 
decreto legislativo 31 dicembre 2012 n. 235.  

 
La sospensione cessa nel caso in cui nei confronti dell’interessato venga meno l’efficacia della 

misura coercitiva di cui al comma 2 dell’articolo 8 del d.lgs. 31 dicembre 2012, n. 235. 
 
Roma, 31 maggio 2017 
 
                                                         IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
                                                                                             Fto: Gentiloni” 
 
PRESIDENTE. L’Assemblea ne prende integralmente atto. 
 
Al riguardo, da notizie di stampa si è appreso della revoca della misura coercitiva a carico 

dell’interessato, di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri testé letto, con 
sostituzione della medesima con l’altra di cui all’articolo 283, comma 1,  c.p.p., misura anch’essa 
contemplata dal comma 2 dell’art. 8 del d.lgs. 31 dicembre 2012, n. 235  quale causa di sospensione 
di diritto dalla carica di deputato regionale. 

Ragion per cui, con nota prot. n. 4573/AulaPG del 6 giugno 2017 era stato richiesto al 
Commissario dello Stato per la Regione siciliana, nella sua qualità di organo preposto al raccordo 
istituzionale tra Autorità giudiziaria, Presidenza del Consiglio dei Ministri e questa Assemblea 
regionale, di far conoscere ufficialmente, anche sulla scorta del principio di leale collaborazione, 
l’esatto status dell’onorevole Fazio, prima di poter procedere ai conseguenti ulteriori adempimenti. 

A detta richiesta è stato dato riscontro dal Commissario dello Stato con nota prot. C.S.R.S. 
1032/P/4.37.4.2 del 13 giugno 2017, protocollata al n.4702/AULAPG-SGALPG- SGPG di pari data, 
di cui do lettura:  



                                                      
5 

 

XVI LEGISLATURA                   429a  SEDUTA                             14 giugno 2017 

 

Assemblea Regionale Siciliana 

 
“AL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA  

REGIONALE  SICILIANA  
Palazzo dei Normanni 

 
P A L E R M O  

 
 
OGGETTO: Deputato regionale Girolamo FAZIO. Sospensione dalla carica ai sensi dell’art. 8 del 

Decreto Legislativo 31 dicembre 2012, n. 235. 
 
 
 Si fa riferimento alla nota 0004573 di codesta Presidenza qui pervenuta il 7 giugno 2017. 
A tale riguardo si comunica che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli 

Affari regionali e le Autonomie, all’uopo interessata da questo Ufficio, con nota in data odierna, ha 
fatto  presente che «in via preliminare, in molti altri casi è stata emanata dai Tribunali aditi 
un’ordinanza di sostituzione della misura cautelare degli arresti domiciliari con quella del di vieto 
di dimora ex articolo 283, 1 comma c.p.p., richiamato dall’articolo 8, comma 2 del d.lgs. n. 
235/2012, nel confronti di consiglieri regionali già sospesi dalla carica con Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri, ma tale circostanza non ha comportato l’emanazione di un ulteriore 
D.P.C.M. di sospensione. 

 In relazione alla questione sollevata dal Segretario Generale dell’Assemblea Regionale Siciliana 
con riferimento all’emanazione dell’ordinanza del Tribunale di Trapani, che dispone la sostituzione 
della misura cautelare degli arresti domiciliari nel confronti del deputato regionale Girolamo 
Fazio, occorre evidenziare che anche in questo caso, come negli altri sopra evidenziati, tale 
sostituzione non costituisce una “ulteriore”causa di sospensione dalla carica di deputato regionale, 
in quanto il deputato regionale è sospeso già di diritto dall’ordinanza di custodia cautelare del 
tribunale di Palermo dell’11 maggio 2017, che ha disposto la misura cautelare degli arresti 
domiciliari, di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 maggio 2017, che 
assolve ad una funzione di mero accertamento. 

Inoltre, si rileva che lo stesso Tribunale di Trapani – Ufficio del giudice per le indagini 
preliminari – nell’ordinanza di sostituzione di misura cautelare ex art. 299 c.p.p, ha espressamente 
affermato che, a fronte dell’intervenuta emanazione, da parte del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, del decreto di sospensione dell’indagato dalla carica di deputato regionale, sia necessario, 
in attuazione di quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 235 del 2012 “precludere l’esercizio 
delle funzioni di consigliere regionale” al Sig. Girolamo Fazio. 

Nella citata Ordinanza viene, inoltre, rilevato che la misura cautelare del divieto di dimora, ex 
art. 283, comma 1 c.p.p., è anch’essa rientrante tra le fattispecie indicate dall’art. 8, comma 2, del 
d.lgs. n. 235/2012, quale causa di sospensione, allorché, come nel caso di specie, il divieto di 
dimora riguarda la sede dove si svolge il mandato elettorale e, pertanto, il Sig. Girolamo Fazio è 
sospeso dalla carica senza interruzione della continuità dall’11 maggio 2017.» 

 
                                                                           IL COMMISSARIO DELLO STATO   
                                                                                         Claudio Sammartino 
                                                                                                   Prefetto” 
 
L’Assemblea ne prende integralmente atto. 
 



                                                      
6 

 

XVI LEGISLATURA                   429a  SEDUTA                             14 giugno 2017 

 

Assemblea Regionale Siciliana 

Onorevoli colleghi, poiché in data odierna sono pervenute a questa Assemblea regionale le 
dimissioni irrevocabili dell’onorevole Fazio dalla carica di deputato regionale, avverto che si 
procederà a porle all’ordine del giorno della seduta successiva per gli adempimenti conseguenti. 

Pertanto, per dare la possibilità alla Commissione di verifica poteri di riunirsi, comunico che 
l’Aula terrà seduta, oggi, mercoledì 14 giugno 2017, alle ore 17.00, con il seguente ordine del 
giorno: 

I   -  Dimissioni dell’onorevole Girolamo Fazio dalla carica di deputato regionale 

II   -  Attribuzione del seggio resosi vacante a seguito delle dimissioni dell’onorevole Girolamo Fazio 
dalla carica di deputato regionale 

III   -  Discussione, ai sensi dell’art. 68 bis del Regolamento interno, del disegno di legge:  

“Norme in materia di Consorzio autostrade siciliane (CAS)”. (n. 1276/A Stralcio III) (Seguito) 

IV   -  Discussione del disegno di legge:   

 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017. Legge di stabilità regionale. 
Stralcio I”. (n. 1276 Stralcio I/A) (Seguito) 

Relatore di maggioranza: on. Vinciullo 

Relatore di minoranza: on. Cancelleri 

 
La seduta è tolta alle ore 16.49 

 
 
 

 
DAL  SERVIZIO LAVORI  D’AULA 

Il Direttore 
dott. Mario Di Piazza 

 
Il  Consigliere parlamentare responsabile 
dott.ssa  Maria Cristina Pensovecchio 


